
 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района Приморского края 

 

П Р И К А З 

 

 23.11.2020                № 146 

 

О проведении творческого конкурса  

на антикоррупционную тему 

 

 В целях вовлечения молодежи в реализацию антикоррупционной политики и 

воспитания у школьников навыков правового поведения, в рамках реализации 

муниципальной программы «Противодействие коррупции в Шкотовском 

муниципальном районе на 2019-2021 годы» с 25 ноября по 25 декабря 2020 года 

проводится районный творческий конкурс «Молодое поколение против коррупции». 

 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести  с 25 ноября по 25 декабря 2020 года районный творческий конкурс 

«Молодое поколение против коррупции». 

2. Утвердить положение «О районном творческом конкурсе «Молодое поколение 

против коррупции» (приложение № 1). 

3. Директорам образовательных учреждений: 

3.1. Принять участие в конкурсе в соответствии с утвержденным положением. 

3.2. Предоставить творческие работы учащихся в МКУ «Управление образованием» 

до 20 декабря 2020 года. 

3. Главному бухгалтеру МКУ «Управление образованием» Андрюхиной Л.А. выдать 

в подотчет главному специалисту МКУ «Управление образованием» Федорковой 

И.Ф. денежные средства на проведение конкурса и награждение призеров 

(приложение № 2). 

4. Главному специалисту МКУ «Управление образованием» Федорковой И.Ф.: 

4.1. Взять под контроль участие школьников в творческом конкурсе «Молодое 

поколение против коррупции». 

4.2. Отчитаться в использовании денежных средств. 

  

 

 

 

 

И.о. директора                  С.Н. Дроздов 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

 Шкотовского муниципального района  

от 23.11.2020 г. № 146 

 

Положение  

о творческом конкурсе среди учащихся Шкотовского муниципального района 

«Молодое поколение против коррупции» 

 

1. Общие положения 

 

КОРРУПЦИЯ (подкуп) - общественно опасное явление в сфере политики или 

государственного управления, выражающееся в умышленном использовании 

представителями власти своего служебного статуса для противоправного получения 

имущественных и неимущественных благ и преимуществ в любой форме, а равно 

подкуп этих лиц. В Российской Федерации коррупция - понятие не уголовно-

правовое, а собирательное, определяющее правонарушения самого различного вида - 

от дисциплинарных до уголовно-правовых. Антикоррупционными нормами 

уголовного кодекса Российской Федерации являются в первую очередь нормы о 

должностных преступлениях: о злоупотреблении должностными полномочиями (ст. 

285), о превышении должностных полномочий (ст. 286), о получении взятки (ст. 290), 

о служебном подлоге (ст. 292).  

Творческий конкурс учащихся «Молодое поколение против коррупции» 

организован и проводится муниципальным казенным учреждением «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального района согласно муниципальной 

программе «Противодействие коррупции в Шкотовском муниципальном районе на 

2016-2018 годы». 

 

2. Цели и задачи 

 

Основной целью антикоррупционного воспитания в целом и конкретно данного 

конкурса является формирование гражданского сознания школьников. 

Задачи: 

- формирование негативного отношения молодежи к фактам проявления 

коррупции, 

- привлечение общественного внимания к проблемам противодействия коррупции, 

антикоррупционная пропаганда, 

- содействие в привитии правовой культуры среди учащихся. 

 

3. Участники конкурса 

 

Участники конкурса – учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений 

Шкотовского муниципального района. На конкурс принимаются как 

индивидуальные, так и коллективные работы. 



 

4. Требования к конкурсным работам 

 

На конкурс принимаются агитационные листовки, памятки, изготовленные в виде 

буклетов. Работы должны соответствовать заявленной теме, способствовать 

повышению общественного интереса, пониманию целей и задач реализации 

антикоррупционной политики. Листовки должны содержать как текстовый, так и 

иллюстративный материал, ограничений в цветовом оформлении нет. Выбор 

программы или текстового редактора – на усмотрение автора. Формат в развернутом 

виде – А4. 

Критерии оценки: 

- полнота раскрытия темы, соответствие целевому назначению, 

- оригинальность и дизайн оформления, 

- воспитательная и общественная ценность, 

- информационная доступность читателю. 

 

5. Порядок представления материалов, определение победителя 

 

Конкурсные работы направляются до 20 декабря 2020 года по электронной почте 

на адрес bk_Inna@bk.ru вместе с заявкой, содержащей информацию об авторе (группе 

авторов) работы: 

- фамилия, имя, возраст 

- образовательное учреждение, класс 

- руководитель  

Решение о победителях принимает конкурсная комиссия в составе: 

- Танеева Г.Н., заместитель директора МКУ «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района, 

- Федоркова И.Ф., главный специалист МКУ «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района, 

- Махина А.В., специалист отдела экономики и инвестиций администрации 

Шкотовского муниципального района, 

- Лайд Л.Г., главный редактор МБУ «Редакция СМИ» администрации Шкотовского 

муниципального района. 

 Победители конкурса награждаются дипломами и памятными подарками. 

 Материалы конкурса могут быть использованы при проведении 

информационных и пропагандистских мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

mailto:bk_Inna@bk.ru


Приложение № 2 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

 Шкотовского муниципального района  

от 23.11.2020 г. № 146  

 

 

 

Смета  

расходов на проведение творческого конкурса на антикоррупционную тему  

«Молодое поколение против коррупции» 

 

Наименование Цена (руб.) Кол-во  Сумма расходов 

(руб.) 

Призы:    

1 место 800,00 1 800,00 

2, 3 место 550,00 4 2200,00 

Грамоты 15,00 20 300,00 

ИТОГО:   3300,00 

 

 

 

 

Главный специалист МКУ  

«Управление образованием»       И.Ф. Федоркова 

 
 

 


